АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2025 г.                                  №__376
                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

от 10.12.2024 № 1109

В соответствии со статьей 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992
№ 2300-1 «О защите прав потребителей»  и  в целях создания  в  муниципаль-
ном  образовании  «Карсунский  район» Ульяновской  области  условий для
эффективной  защиты  установленных законодательством Российской Федера-
ции  прав потребителей,  руководствуясь статьями 13, 43 Устава муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области, администрация
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в  районную программу «Формирование благоприятного инве-
стиционного климата в муниципальном образовании «Карсунский район» Уль-
яновской области», утвержденную постановлением администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 10.12.2024
№ 1109 «Об утверждении районной программы «Формирование благоприятно-
го инвестиционного климата в муниципальном образовании «Карсунский рай-
он» Ульяновской области», следующие изменения:

1.1. В паспорте:
1) строку «Основание для разработки Программы» дополнить абзацем

следующего содержания:
 «Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав
потребителей»;
 2) в строке «Цели и задачи Программы»:

а) пукт  «Цели программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«Развитие системы защиты прав потребителей в муниципальном образо-

вании «Карсунский район» Ульяновской области, направленной на минимиза-
цию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение
необходимых условий для их эффективной защиты.»;

б) пункт «Основные задачи Программы» дополнить абзацами следующе-
го содержания:
 «повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения
навыков рационального потребительского поведения;
 повышение уровня доступности информации о правах потребителя и ме-

2

ханизмах их защиты, установленных законодательством Российской Федера-
ции;

уменьшение количества нарушений законодательства в сфере потреби-
тельского рынка»;

3) в строке «Целевые индикаторы программы»:
а) дополнить новыми абзацами 15-17 следующего содержания:
«количество проведенных заседаний комиссии по вопросам защиты прав

потребителей в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской
области;

 количество публикаций и сообщений на официальном сайте муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области в информаци-
онно-телекоммуникационной  сети «Интернет», направленных на повышение
потребительской грамотности;

 количество граждан и юридических лиц, принявших участие в мероприя-
тиях, направленных на правовое просвещение в сфере защиты прав потребите-
лей»;

б) абзац 15 считать соответственно абзацем 18;
4) строку «Ожидаемый эффект от реализации  Программы» дополнить

абзацами следующего содержания:
«повышение уровня доступности информации о правах потребителя и

механизмах их защиты, установленных законодательством Российской Федера-
ции;

повышение правовой грамотности населения за счет увеличения доли ме-
роприятий информационно-просветительского характера, направленных на
просвещение и информирование потребителей;

уменьшение количества нарушений законодательства в сфере потреби-
тельского рынка;

повышение уровня защищённости потребителей от действий недобросо-
вестных продавцов, производителей товаров, исполнителей услуг (работ) по-
средством реализации комплекса мер, направленных на предупреждение нару-
шений прав потребителей»;

1.2. Раздел 1 дополнить пунктом 1.14 следующего содержания:
«1.14. Программа направлена на создание условий для эффективной за-

щиты, установленных законодательством Российской Федерации прав потреби-
телей, снижение социальной напряженности на потребительском рынке.

Одной из причин, порождающей многочисленные нарушения прав потре-
бителей, является низкая правовая грамотность населения и хозяйствующих
субъектов, а также недостаточная информированность граждан о механизмах
реализации своих прав. Наиболее эффективным методом борьбы с правонару-
шителями на потребительском рынке является предупреждение и профилактика
правонарушений. В этой связи средства массовой информации несут одну из
ключевых функций по просвещению потребителей.

Таким образом, с учетом снижения административных барьеров, риск ре-
ализации на потребительском рынке товаров (работ, услуг), не соответствую-

3

щих обязательным требованиям, по-прежнему остается высоким.

Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на их
просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, гарантиями
и способами защиты.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить социальную за-
щищенность граждан, обеспечить сбалансированную защиту интересов потре-
бителей и повысить качество жизни жителей муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области.»;
  1.3. В разделе 2:
 1) пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Развитие системы защиты прав потребителей в муниципальном образо-
вании «Карсунский район» Ульяновской области, направленной на минимиза-
цию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение
необходимых условий для их эффективной защиты.»;
 2) в пункте 2.3:
 а) дополнить новыми абзацами 10-12 следующего содержания:

«повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения
навыков рационального потребительского поведения;
 повышение уровня доступности информации о правах потребителя и ме-
ханизмах их защиты, установленных законодательством Российской Федера-
ции;

уменьшение количества нарушений законодательства в сфере потреби-
тельского рынка.»;

б) абзацы 10-11 считать соответственно абзацами 13-14;
3) в пункте 2.5:
а) дополнить новыми абзацами 6-9 следующего содержания:
«повышение уровня доступности информации о правах потребителя и

механизмах их защиты, установленных законодательством Российской Федера-
ции;

повышение правовой грамотности населения за счет увеличения доли ме-
роприятий информационно-просветительского характера, направленных на
просвещение и информирование потребителей;

уменьшение количества нарушений законодательства в сфере потреби-
тельского рынка;

повышение уровня защищённости потребителей от действий недобросо-
вестных продавцов, производителей товаров, исполнителей услуг (работ) по-
средством реализации комплекса мер, направленных на предупреждение нару-
шений прав потребителей.»;

б) абзац 6 считать соответственно абзацем 10;
1.4. Приложение № 1 дополнить строками следующего содержания:

« 12. Количество проведенных заседаний ко-
миссии по вопросам защиты прав потреби-
телей в муниципальном образовании
«Карсунский район» Ульяновской области

4 4 4 4 4 4 4

4

13. Количество публикаций и сообщений на
официальном сайте муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской
области в информационно – телекоммуни-
кационной  сети «Интернет», направлен-
ных на повышение потребительской гра-
мотности

4 5 6 7 7 8 9

14. Количество граждан и юридических лиц,
принявших участие в мероприятиях,
направленных на правовое просвещение в
сфере защиты прав потребителей

70 80 90 100 110 120 130

»;

 1.5. Приложение № 3 дополнить разделами 5-6 следующего содержания:

« 5. Укрепление системы обеспечения прав потребителей в МО «Карсунский район»
 5.1. Обеспечение деятель-

ности комиссии по
вопросам защиты
прав потребителей в
МО Карсунский район

Организация работы
комиссии по вопро-
сам защиты прав по-
требителей в адми-
нистрации МО
«Карсунский район»

Управление экономиче-
ского и стратегического
развития администрации
МО «Карсунский  рай-
он»

Еже-
квар-
таль-

но

 5.2. Рассмотрение обра-
щений потребителей

Снижение рисков
нарушения законных
прав и интересов по-
требителей

Отдел делопроизводства,
работы с обращениями
граждан и контроля ад-
министрации МО «Кар-
сунский район»;
Управление экономиче-
ского и стратегического
развития администрации
МО «Карсунский  рай-
он»

Посто
сто-
янно

 5.3. Подготовка сводной
информации в сфере
защиты прав потреби-
телей  на территории
МО «Карсунский рай-
он»

Получение инфор-
мации о состоянии
защиты прав потре-
бителей на террито-
рии МО «Карсун-
ский район»

Управление экономиче-
ского и стратегического
развития администрации
МО «Карсунский  рай-
он»

Еже-
годно

 6. Информационное обеспечение потребителей. Просвещение и популяризация
 вопросов защиты прав потребителей

 6.1. Ведение раздела «За-
щита прав потребите-
лей» на официальном
сайте МО «Карсун-
ский  район»

Повышение уровня
защищённости по-
требителей от дей-
ствий недобросо-
вестных продавцов,
производителей то-
варов, исполнителей
услуг (работ) по-
средством реализа-
ции комплекса мер,
направленных на
предупреждение

Управление экономиче-
ского и стратегического
развития администрации
МО «Карсунский  рай-
он»

Посто
сто-
янно

5

нарушений прав по-
требителей

 6.2. Распространение ин-
формации об основах
защиты прав потреби-
телей и финансовой
грамотности через
средства массовой
информации и ин-
формационно – теле-
коммуникационную
сеть «Интернет»

Повышение уровня
доступности инфор-
мации о правах по-
требителя и меха-
низмах их защиты,
установленных зако-
нодательством Рос-
сийской Федерации

Управление экономиче-
ского и стратегического
развития администрации
МО «Карсунский  рай-
он»;
Отдел информатизации,
административной ре-
формы и защиты инфор-
мации администрации
МО «Карсунский район»

Посто
сто-
янно

 6.3. Проведение меропри-
ятий декады, посвя-
щенной Всемирному
дню прав потребите-
лей, в том числе раз-
мещение информации
в информационно -
телекоммуникацион -
ной сети «Интернет»

Повышение уровня
правовой грамотно-
сти населения за
счет увеличения до-
ли мероприятий ин-
формационно-
просветительского
характера, направ-
ленных на просве-
щение и информиро-
вание потребителей

Управление экономиче-
ского и стратегического
развития администрации
МО «Карсунский  рай-
он»;
Управление правового
обеспечения и муници-
пальной службы адми-
нистрации МО «Карсун-
ский район»

Еже-
годно

».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его обнародования.

Исполняющий обязанности
Главы администрации района                                                                   В.М.Лисин

	1.2. Раздел 1 дополнить пунктом 1.14 следующего содержания: